(4) *Per concilium domini regis.*] Here *concilium domini regis* is taken for *commune concilium regni*, as it is termed in originall writs, and in other legall records, and so it is taken in other acts of parliament, and in the preamble of this act also, where it is said, *Ac nuper in parlamento nostro apud Lincoln', &c. coram concilio nostro, &c.*

This branch is generall (and not limited, as the former is, to the privilege of the exchequer) but extendeth to any other service of the king for the common-wealth: as if hee be employed as an embassador into any forraine nation, or the like service of the king, which is *pro republica*, for the common-wealth, as hereafter it is said, which ever must be preferred before the private.

(5) *Nec debet dici tendere in præjudicium ecclesiasticæ libertatis, quod pro rege et republica necessarium invenitur.*] The clergy in this parliament inveighing vehemently against this answer, and that it tended

Registr. 58. b.

tended to the breach of the ecclesiasticall liberty, which was granted to them by *Magna Charta*, and often confirmed by other acts of parliament, *quod ecclesia Anglicana libera sit, &c.* To which it was answered, that the words subsequent explained those words, *et habeat omnia jura sua et libertates suas illesas*; so as the clergy cannot claime any right, but *jus suum*, nor any liberty, but *libertates suas*: and the point here in question, *viz.* to proceed against a clerke for non residence, whiles hee was in the kings service for the commonwealth, was neither *jus suum*, nor *libertas sua*, but *libertas regis*: and therefore the parliament thought it fit to declare, that the king and his ancestors had used this liberty or prerogative time out of mind. And where it was said, that this tended *in præjudicium ecclesiasticæ libertatis*, the parliament thereunto answered (which is worthy to be written in letters of gold) *nec debet dici in præjudicium ecclesiasticæ libertatis, quod pro rege et republica necessarium invenitur.*

Regularly personall residence is required of ecclesiasticall persons upon their cures; and to that end, by the common law, if hee that hath a benefice with cure, be chosen to an office as to an office of bailiffe, or bedle, or the like secular office, he may have the kings writ, *quod non eligatur in officium, &c. quia non est consonum, quod is, qui pro salubri statu animarum elemosynis, et aliis piis operibus, infra, &c. manutenerendis et sustentandis continue deseruit, extra &c. in secularibus negotiis compellatur, vobis præcipimus, quod districtioni et compulsioni, si quas &c. eidem &c. ad officium bali-vi, bedelli, &c. in manerio, &c. assumend' feceritis, omnino supersedeatis, et eas sine dilatione relaxetis, et denarios, si quos per amerciamenta, vel alio modo ex causa præd' ab eo levaveritis, eidem &c. restitui faciatis immediate, sub periculo quod incumbit. Teste, &c.*